令和 6 年１１月２７日

上田市公共交通活性化協議会

会 長  佐藤 安則 様

                         上田市蒼久保１１０１番地２

                         上田バス株式会社

                         代表取締役社長 舟見 哲也

菅平高原急行線運行に係る運行系統の新設について（依頼）

当社が運行する菅平高原線において、新型コロナウイルスの 5 類移行に伴い、観光目

的の利用者が増加しており、これに対して臨時便（同時刻に、2 台目、3 台目のバス車

両を出すことをいう。）を運行することで対応を行ってまいりました。

しかし、当該路線は生活路線であり、突発的に臨時便の対応できずに、市民利用者が

バスに乗れないなどの悪影響を防ぐ必要がございます。また、特に観光利用が増加する

冬季期間においては、市民と観光客の棲み分けを図ることが重要であると考えておりま

す。

これを受け、オーバーツーリズム対策の一環として、菅平高原線の運行系統の 1 つと

して菅平高原急行線の新設を検討しております。

つきましては、今回の認可申請にあたり、下記内容についてご協議いただけますよう

お願い申し上げます。

記

１ 変更しようとする事項  事業計画の変更（路線の新設） 運行系統の新設

２ 新設する運行系統名   菅平高原急行線

３ 新設路線詳細      協議資料 2-1、2-2

４ 運行系統詳細

 （１）起 点       長野県上田市天神 4 丁目 23-5 ※上田駅温泉口

（２）終  点       長野県上田市菅平高原 1223-87 ※菅平高原アリーナ

  （３）粁程        25.98 キロメートル

 （４）運行路線・時刻表  協議資料 3，4

５ 備考

  （１）運行期間      令和 7 年 1 月 11 日（土）から

令和 7 年 3 月 30 日（日）まで

協議資料 1

 （２）運行日       土・日・祝日

 （３）新設停留所     参考資料１、２、３、4

 （４）運賃 ※参考     1,000 円（現行の菅平高原線は 500 円。なお、軽微運賃

に該当するものと思料）

 （５）その他       直行便とし、途中の停留所へは停車しません。また、観

光客の荷物をトランクへ収納するため、運行車両は観光

バスタイプとします。

以上

新設する路線
起 点 長野県上田市中央5丁目3-6

終 点 長野県上田市住吉71-2

粁 程 3.10㎞

内　　訳

① 起 点 長野県上田市中央5丁目3-6 ② 起 点 長野県上田市上田2550-5

終 点 長野県上田市上田2550-5 終 点 長野県上田市住吉71-2

粁 程 1.00㎞ 粁 程 2.10㎞

幅 員 10.0m 幅 員 9.0m

道路種別 上田市道 道路種別 国道１８号線

道 路

管 理 者
上田市長

道 路

管 理 者
国道工事事務所

菅平高原急行線路線図１（新設路線詳細）

菅平高原線

菅平高原急行線

菅平高原線 系統 1-5・1-6・1-7

菅平高原急行線 系統

協議資料２－１

②

①

新設する路線

③ 起 点 長野県上田市菅平高原1266先

終 点 長野県上田市菅平高原1223-87先

粁 程 0.10㎞

幅 員 3.0m

道路種別 菅平高原アリーナ内

道 路

管 理 者
上田市長

菅平高原急行線路線図２（新設路線詳細）

菅平高原線

菅平高原急行線

※運行ルートは菅平アリーナ

まで菅平高原線と同一

菅平高原線 系統 1-5・1-6・1-7

菅平高原急行線 系統

協議資料２－２

菅平アリーナ

③

菅平高原急行線系統図

上田駅温泉口

菅平高原アリーナ

上田駅温泉口バス停

上田駅温泉口バス停

菅平高原アリーナバス停

菅平高原アリーナバス停

協議資料３

※菅平高原線と異なり、上田駅と菅平アリーナを直行で結ぶ

※上田駅温泉口発着時刻は新幹線発着時刻に合わせ設定

上田バス株式会社

※運行期間：令和7年1月11日（土）から

   令和7年3月30日（日）

※運行日　：土・日・祝日

15:15 16:00

16:00 16:45

17:15 18:00

菅平高原急行線時刻表

菅平アリーナ発 上田駅温泉口着

上田駅温泉口→菅平アリーナ

上田駅温泉口発 菅平アリーナ着

8:15

9:30

10:45

9:00

10:15

11:30

菅平アリーナ→上田駅温泉口

協議資料４